
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 411-2023-UAI-CU/P 

Chincha, 28 de setiembre del 2023 

-1- 

Vista: la propuesta del Vicerrectorado de Investigación en mérito al Informe N° 0015/2023-DIPI de fecha 
28.09.2023 emitido por el Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Autónoma de Ica, en el cual 
solicita la aprobación de la actualización del ‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 2023’’ 
en concordancia a las Líneas de Investigación, y; 

 
CONSIDERANDO 
 
Que, por Resolución N°136-2006-CONAFU-P del 29 de Mayo de 2006 se autoriza el funcionamiento de la 

universidad con sede en la ciudad de Chincha, departamento de Ica, para brindar servicios educativos de 
nivel universitario; 

 

Que,  con fecha 09.07.2014 se emite la resolución N°432-2014-CONAFU en la que el Consejo Nacional para la 
Autorización de Funcionamiento de Universidades – CONAFU, autoriza el cambio de nombre de la 
Universidad Privada Ada A. Byron por el nombre de “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA”; 

 

Que, la Universidad Autónoma de Ica ejerce su Autonomía universitaria de conformidad con lo establecido en la 
Constitución Política del Perú, Artículo 18.- La educación universitaria tiene como fines la formación 
profesional, la difusión cultural, la creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El 
Estado garantiza la libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 
entidades privadas o públicas. La ley fi ja las condiciones para autorizar su funcionamiento. La universidad 
es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los representantes de los 
promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco 
de la Constitución y de las leyes; Ley Universitaria Nº 30220 del 09.07.2014 Artículo 8° y demás normativa 
aplicable. Dicha Autonomía es manifestada en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico; 

 

Que, mediante Sentencia del Tribunal Constitucional N° 397/2022 publicada el 02.01.2023, se confirmó la 
constitucionalidad de la Ley Nº 31520, ley que restablece la autonomía y la institucionalidad de las 
universidades peruanas en el marco del cuarto párrafo del artículo 18 de la Constitución Política del Perú, 
lo que como consecuencia ha generado la Modificación de los artículos 1, 12, 15, 17 y 20 de la Ley 30220, 
Ley Universitaria; 

 
Que,  por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020 la Superintendencia 

Nacional de Educación Superior Universitaria – SUNEDU, otorga la licencia institucional a la Universidad 
Autónoma de Ica S.A.C. para ofrecer el servicio educativo superior universitario, la cual cuenta con la 
Facultad de Ingeniería, Ciencias y Administración conformada por los programas académicos de Ingeniería 
de Sistemas, Administración y Finanzas, Ingeniería en Industrias Alimentarias y la Facultad de Ciencias de 
la Salud la cual tiene los programas académicos de Psicología y Enfermería; 

 
Que, por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020, se deja sin efecto la 

Resolución Nº136-2006-CONAFU del 29 de mayo del 2006, así como las resoluciones modificatorias, 
conexas y complementarias emitidas por el extinto Consejo Nacional para la Autorización de Funcionamiento 
de Universidades – CONAFU; 

   
Que, la Universidad Autónoma de Ica con fecha 23 de diciembre del 2020 recepcionó la Resolución del Consejo 

Directivo N° 146-2020-SUNEDU/CD, acto resolutivo que aprueba la Modificación de Licencia Institucional 
solicitada y reconoce la Creación de un (1) programa de estudios conducente a grado académico de Bachiller 
y a Título Profesional, sumándose a la oferta del servicio educativo superior el Programa Académico de 
Ingeniería Industrial adicional a los 05 programas académicos que se encuentran autorizados por SUNEDU; 

 



 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 407-2023-UAI-CU/P 

Chincha, 26 de setiembre del 2023 

-2- 

Que, la Universidad Autónoma de Ica, mediante Acta de Junta General de Accionistas de fecha 01.09.2020, 
acordó por unanimidad la Fusión por Absorción, Aumento de Capital, Modificación Total de Estatutos y otros, 
bajo este contexto el Grupo Educativo Universidad Privada de Ica SAC fue absorbido societariamente por la 
Universidad Autónoma de Ica SAC, extinguiendo la personalidad jurídica de la primera, entrando en vigencia 
este acuerdo a partir de la inscripción satisfactoria en el Registro de Personas Jurídicas con fecha 
06.01.2021, situación que se evidencia mediante el asiento B00018 de la partida Registral N° 11010548, en 
donde constan los acuerdos; 

 
 

Que, mediante Resolución del Consejo Directivo N° 051-2022-SUNEDU/CD de fecha 31.05.2022 se resolvió  
aprobar la modificación de licencia institucional solicitada por la Universidad Autónoma de Ica S.A.C., y 
reconocer: i) la incorporación de una (1) filial; ii) el cambio de locación de tres (3) programas conducentes a 
grado académico de bachiller y título profesional en modalidad presencial; y iii) la creación de tres (3) 
programas conducentes a grado académico de bachiller y título profesional en modalidad presencial; 

 
Que, el Estatuto de la Universidad Autónoma de Ica, señala que los órganos de gobierno académico de la 

universidad están constituidos por 1. Consejo Universitario, 2. Rectorado, 3. Vicerrectorado Académico, 4. 
Vicerrectorado de Investigación, 5. Consejo de Facultad, 6. Decanos, 7. Departamento Académico de 
Estudios Generales, 8. Escuela Profesional; 

 
Que, el Vicerrector de Investigación tiene las funciones y atribuciones propias de su área y reemplaza al 

vicerrector (a) académico (a), es designado, ratificado o revocado por la junta general de accionistas; 
 

Que, se aprobó la actualización de las Líneas de Investigación de la Universidad Autónoma de Ica, mediante 
Resolución de Consejo Universitario N° 028-2021-UAI-CU/P-V de fecha 08.02.2021; 

 

Que, la Universidad cuenta con un Plan Operativo Institucional 2023, el cual contempla la planificación de 
actividades de las distintas áreas para cumplir sus objetivos asi como sus respectivos cronogramas; 

 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 366-2023-UAI-CU/P de fecha 31.08.2023 se aprobó el 
Registro de Proyectos de Investigaciones Institucionales 2023; Asimismo, mediante mediante Resolución 
de Consejo Universitario N° 408-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023 se aprobó la actualización de los 
Docentes Investigadores aplicables al año 2023; 

 

Que, el Vicerrectorado de Investigación mediante Informe N° 0015/2023-DIPI de fecha 28.09.2023, ha hecho 
llegar al Vicerrectoado Académico la propuesta de la actualización del ‘‘Registro de proyectos de 
investigaciones Institucionales 2023’’ documento que fue derivado al Rectorado órgano que teniendo en 
cuenta la indispensable aprobación eleva al pleno del Consejo Universitario dicha propuesta para su 
correspondiente deliberación; 

 

Que, en uso de las atribuciones dadas por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto y Reglamentos de la 
Universidad y con el voto aprobatorio unánime del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Ica, 
se: 

 
ACUERDA 
 
 
 

Artículo 1º  DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Consejo Universitario N° 366-2023-UAI-CU/P de fecha 
31.08.2023. 

 

 



 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 411-2023-UAI-CU/P 

Chincha, 28 de setiembre del 2023 

-3- 

Artículo 2º APROBAR la actualización del ‘‘Registro de Proyectos de Investigaciones Institucionales 2023’’ 
de la Universidad Autónoma de Ica, cuyo documento forma parte integrante de la presente 
resolución. 

 

Artículo 3º ENCARGAR al Vicerrectorado de Investigación la supervisión y cumplimiento de lo aprobado en 
la presente resolución. 

 

 

Artículo 4º TRANSCRIBIR la presente Resolución a todas las instancias de la universidad a fin de que sea 
de conocimiento público. 

 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
 
Dado en Chincha Alta a los 28 días del mes de setiembre del 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA

DOCENTE 

INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
SEDE FILIAL CRONOGRAMA PRESUPUESTO FUENTES DE FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

Proponer los fundamentos del análisis existencial para un 

sentido de vida centrado en los valores y la calidad de vida.

Describir los fundamentos de la teoría de la Logoterapia en 

relación a la Educación Posmodernay el sentido de vida en 

Occidente

Conocer los principios epistemológicos de la Educación 

Posmoderna en Occidente

Conocer el sentido de vida respecto al  amor en adolescentes 

de nivel secundaria de Instituciones Educativas de Chincha Alta

Conocer el sentido de vida respecto a la voluntad de sentido en 

adolescentes de nivel secundaria de Instituciones Educativas 

de Chincha Alta

Conocer el sentido de vida respecto a los valores de realización 

en adolescentes de nivel secundaria de Instituciones 

Educativas de Chincha Alta

Identificar el nivel de satisfacción con la vida de los estudiantes 

universitarios de la región Ica, 2023.

Identificar el nivel de afecto positivo de los estudiantes 

universitarios de la región Ica, 2023.

Identificar el nivel de factores socioeconómicos de la deserción 

estudiantil de los universitarios de la región Ica, 2023

Identificar el nivel de factores de personalidad de la deserción 

estudiantil de los universitarios de la región Ica, 2023

Identificar el nivel de factores socioculturales de la deserción 

estudiantil de los universitarios de la región Ica, 2023

Identificar el nivel de factores académicos de la deserción 

estudiantil de los universitarios de la región Ica, 2023.

Determinar el impacto cognitivo de la estigmatización en la 

búsqueda del 

tratamiento oportuno de la Tuberculosis en una población de 

Perú

Determinar el impacto afectivo de la estigmatización en la 

búsqueda del 

tratamiento oportuno de la Tuberculosis en una población de 

Perú

Establecer la relación entre la carga laboral del estrés laboral y 

los estilos de afrontamiento.

Establecer la relación entre el liderazgo del estrés laboral y los 

estilos de afrontamiento

Establecer la relación entre la incertidumbre del estrés laboral y 

los estilos de afrontamiento

Establecer la relación entre la coordinación del estrés laboral y 

los estilos de afrontamiento

Determinar si el apego un mediador entre la intención del 

colecho y lactancia materna 

Determinar el cambio de la intención de la lactancia materna

Construir una guía de orientación para padres del colecho 

seguro 

Identificar la validez de contenido por expertos de la guía de 

orientación para padres del colecho seguro 

Identificar la validez facial por expertos de la guía de 

orientación para padres del colecho seguro 

Salud pública, salud 

ambiental y 

satisfacción con los 

servicios de salud

S/ 7,400

Enfermería Mg. Marisol Angulo Ramos 

Construcción y validación de una guía de orientación para padres 

del colecho seguro 

Elaborar y validar una guia que permita orientar a los 

padres del colecho seguro
Enfermería Mg. Marisol Angulo Ramos S/ 8,000 S/ 5,200

Asociación Entre La Intención Del Colecho Y La Lactancia Materna, 

Mediado Por El Apego, En Madres Puérperas De La Región De Ica, 

2023

Investigar la asociación entre la intención del colecho y la 

lactancia materna, mediado 

por el apego, en madres puérperas de la Región de Ica

Estudio Fenomenológico Sobre El Sentido De Vida En 

Adolescentes De Nivel Secundaria De Instituciones Educativas De 

Chincha Alta

Analizar la fenomenología de las vivencias del sentido de 

vida en adolescentes de nivel secundaria de Instituciones 

Educativas de Chincha Alta

Psicología 

Ica

Asociación de los estilos de afrontamiento y desarrollo del estrés 

laboral en enfermeras(os) del sector público, Perú

Determinar la asociación entre los estilos de afrontamiento 

y desarrollo del estrés laboral en enfermeras(os) del sector 

público, Perú.

Enfermería
Dra. Ilse Fernández 

Honorio
S/ 5,600 S/ 8,400 Chincha

Mg. Kelly Vargas Prado S/ 1,600 S/ 12,400 Ica

Bienestar subjetivo en estudiantes universitarios de la región Ica, 

2023.
Psicología Mg. Kelly Vargas Prado 

Determinar el nivel de bienestar subjetivo de los 

estudiantes universitarios de la región Ica, 2023.

La Estigmatización Y El Impacto En La Búsqueda Del 

Tratamiento Oportuno De La Tuberculosis En Una 

Población, Perú

Determinar el impacto de la estigmatización en la 

búsqueda del tratamiento 

oportuno de la Tuberculosis en una población de Perú

Enfermería S/ 7,000
Dra. Ilse Fernández 

Honorio

Setiembre-Diciembre S/ 14,000 Recursos Propios Diciembre

S/ 2,000 S/ 12,400 Abril-Agosto S/ 14,400 Recursos Propios Diciembre

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2023

Propuesta Del Análisis Existencial En Relación A La Educación 

Postmoderna Y El Sentido De Vida

Elaborar una propuesta teórica desde el análisis existencial 

en relación a la Educación 

Posmoderna y el sentido de vida. 

Psicología Mg. Julio Suarez Luna S/ 10,000 S/ 5,200 Chincha Abril-Agosto S/ 15,200 Recursos Propios Diciembre

Calidad de vida, 

resiliencia y 

bienestar 

psicológico

Mg. Julio Suarez Luna S/ 8,000 S/ 4,200 Chincha Setiembre-Diciembre S/ 12,200 Recursos Propios Diciembre

Deserción Estudiantil En Universitarios De La Región De Ica, 2023
Establecer el nivel de deserción estudiantil de los 

estudiantes universitarios de la región Ica, 2023
Psicología 

DiciembreRecursos PropiosS/ 14,400Abril-Agosto Chincha

S/ 14,000 Recursos Propios Diciembre

Ica Setiembre-Diciembre S/ 13,200 Recursos Propios Diciembre

Setiembre-Diciembre

DiciembreAbril-Agosto S/ 10,000 S/ 5,200 Ica S/ 15,200 Recursos Propios

UAI
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 411-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA

DOCENTE 

INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
SEDE FILIAL CRONOGRAMA PRESUPUESTO FUENTES DE FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2023

Determinar la proporción de mujeres de 30 a 49 años que se 

han realizado al menos un examende Inspección Visual con 

Ácido Acético en los últimos 2 años

Identificar los factores asociados con el uso del examen de 

Inspección Visual con Ácido Acético en los últimos 2 años en 

mujeres de 30 a 49 años.

Estimar la proporción de mujeres de 30 a 49 años sin prueba de 

tamizaje para la detección del CaCu, en los últimos dos años, 

que tienen la intención de realizarse el cribado mediante IVAA

Conocer los factores asociados a la intención de realizarse el 

cribado mediante IVAA

Analizar las diversas aplicaciones multidisciplinarias de 

IoT y la normativa vigente para su operación y 

despliegue.

Evaluar las técnicas aplicadas a los mecanismos de 

acceso al medio de comunicación digital IoT.

Establecer los parámetros de desempeño de la transmisión de 

video streaming.

Implementar el escenario de pruebas de transmisión de video.

 Evaluar el desempeño de la transmisión de video.

Identificar las características dominantes de la gestión pública 

para el desarrollo local actual de una municipalidad en Ica, 

2023. 

Describir el modelo de gestión pública para el desarrollo local 

de una municipalidad en Ica, 2023.

Describir la gestión de trabajadores para el desarrollo local del 

área administrativa de una municipalidad en Ica, 2023.

Investigar las iniciativas de Responsabilidad Social Universitaria 

(RSU) llevadas a cabo por las universidades locales en Ica, 

Peru, durante el periodo de estudio.

Analizar cómo las universidades locales y las autoridades 

gubernamentales colaboran en proyectos conjuntos que buscan 

mejorar la gestión pública local, identificando las áreas de 

innovación y las prácticas efectivas.

Evaluar el impacto de las iniciativas de RSU en la mejora de la 

gestión pública local en Ica, identificando los cambios, las 

buenas prácticas y los desafíos experimentados tanto por las 

universidades como por las entidades gubernamentales 

involucradas.

Analizar la influencia de la normativa tributaria vigente como 

incentivo para gastos deducibles

Identificar los factores limitantes en la satisfacción del 

contribuyente en materia de deducción de gastos del impuesto 

a la renta

Determinar los factores que coadyuvan al cumplimiento 

tributario del contribuyente

S/ 14,400Abril-Agosto Chincha

Recursos Propios Diciembre

Analizar cómo la responsabilidad Social Universitaria 

(RSU) actúa como

impulsora de la innovación en la gestión pública local en 

Ica, Peru, mediante un

enfoque cualitativo que permita comprender las dinámicas, 

prácticas y

percepciones de las universidades y las autoridades 

gubernamentales en este

proceso.

Derecho Dra. Rosmery Pozo Enciso S/ 5,600 S/ 7,400 Chincha Setiembre-Diciembre S/ 13,000

DiciembreRecursos PropiosS/ 7,400

S/ 15,000 Recursos Propios Diciembre

Transmisión de video streaming con codificación DASH
Analizar el rendimiento de la transmisión de video 

streaming con codificación DASH.

Ingeniería de 

sistemas
Dr. Martin Soto Cordova S/ 8,000 S/ 4,700 Chincha Setiembre-Diciembre S/ 12,700 Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios DiciembreChinchaDr. Martin Soto Cordova S/ 10,000 S/ 4,700

Salud pública, salud 

ambiental y 

satisfacción con los 

servicios de salud

Intensión De Realizarse El Examen De Inspección Visual Con 

Ácido Acético Y Sus Factores Asociados En Mujeres Iqueñas

Conocer la proporción de mujeres de 30 a 49 años sin 

prueba de tamizaje para la detección del CaCu, en los 

últimos dos años, que tienen la intención de realizarse el 

cribado mediante IVAA y los factores asociados con la 

realización de la prueba.

Obstetricia
Dr. Bladimir Becerra 

Canales
S/ 5,600 S/ 9,400 Ica Setiembre-Diciembre

Dr. Bladimir Becerra 

Canales
Obstetricia

Conocer la proporción de mujeres de 30 a 49 años que se 

han 

realizado al menos un examen de Inspección Visual con 

Ácido 

Acético en los últimos 2 años y los factores asociados con 

el uso de 

la prueba

Uso Del Examen De Inspección Visual Con Acido 

Acético Y Sus Factores Asociados En Mujeres 

Peruanas

Gestión pública

Administración y 

Finanzas

Gestión de la 

información e 

ingeniería de 

software y redes

Ingeniería de 

sistemas

Analizar y evaluar los mecanismos de acceso a medios 

basado en aprendizaje automático para la mejora de la 

transmisión de datos en los dispositivos IoT.

Mecanismo De Acceso A Medios De Transmisión En Iot Utilizando 

Aprendizaje Automático

Gestión pública para el desarrollo local: percepción del área 

administrativa de una municipalidad, Ica, 2023

Conocer la gestión pública para el desarrollo local actual 

del área 

administrativa de una municipalidad en Ica, 2023.

La Responsabilidad Social Universitaria Como Motor De Innovación 

En La Gestión Publica Local En Ica, Perú: Un Enfoque Cualitativo

Analizar la relación existente entre las normativas 

tributarias y la satisfacción del contribuyente.

Las Normativas

Tributarias Y Su Relación En La Satisfacción 

Del Contribuyente: Caso Gastos Deducibles
Derecho S/ 7,000

Mg.

Raquel Sotomayor Parian

S/ 7,000Dra. Rosmery Pozo Enciso

DiciembreRecursos PropiosS/ 16,400Abril-Agosto Ica

DiciembreRecursos PropiosS/ 14,400Abril-Agosto Ica

Abril-Agosto S/ 14,700

S/ 9,400S/ 7,000

S/ 7,400

UAI
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 411-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA

DOCENTE 

INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
SEDE FILIAL CRONOGRAMA PRESUPUESTO FUENTES DE FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2023

Relacionar los parámetros de calidad de servicio al 

contribuyente con los procesos de servicio de una entidad 

tributaria

Aplicar el modelo Servqual para el diseño de las dimensiones 

de la calidad de servicio al contribuyente

Determinar los niveles de calidad de servicio percibidas por los 

contribuyentes

Hallar el efecto del producto bruto interno sobre la inflación en 

el Perú en el período 2001-2022.

Hallar el efecto de la oferta monetaria sobre la inflación en el 

Perú en el período 2001-2022.

Hallar el efecto de la tasa de interés sobre la inflación en el 

Perú en el período 2001-2022.

Determinar la relación entre los conocimientos tributarios y el 

cumplimiento de obligaciones tributarias de los comerciantes de 

Chincha-Perú.

Determinar la relación de los valores tributarios y el 

cumplimiento de obligaciones tributarias de los comerciantes de 

Chincha-Perú.

Determinar la relación de las creencias tributarias y el

cumplimiento de obligaciones tributarias de los comerciantes de 

Chincha-Perú.

Determinar  la ventaja comparativa revelada de la producción 

de Ica, 2012-2022

Determinar la ventaja comparativa revelada de la exportación 

de Ica, 2012-2022

Determinar la relación entre la ventaja comparativa revelada de 

la producción y de la exportación de Ica, 2012-2022

Identificar el impacto de creatividad en la creación de valor de 

las mypes de la región Ica, 2023.

Identificar el impacto de la dirección estratégica en la creación 

de valor de las mypes de la región Ica, 2023.

Identificar el impacto del desing thinking en la creación de valor 

de las mypes de la región Ica, 2023.

Determinar el ajuste de la formulación de galleta con orujo de 

uva quebranta de Ica cercano a 16 % de sustitución de orujo 

por harina, libre de octógonos de azúcar, utilizando orujo de uva 

Quebranta de Ica, de tal manera que mejore el sabor de la 

galleta.

Determinar el ajuste de la formulación de galleta con orujo de 

uva quebranta de Ica cercano a 16 % de sustitución de orujo 

por harina, libre de octógonos de grasa saturada, utilizando 

orujo de uva Quebranta de Ica, de tal manera que mejore la 

textura de la galleta.

Recursos Propios Diciembre

Cultura y 

organización 

Impacto de la gestión de la innovación en la creación de valor de 

las MYPES de la región Ica, 2023

Identificar el impacto de la gestión de la innovación en la 

creación de valor de las mypes de la región Ica, 2023.

Administración y 

Finanzas
Dr. Ricardo Cosio Borda S/ 5,600 S/ 7,400 Chincha Setiembre-Diciembre S/ 13,000

Cultura Tributaria Y El Cumplimiento De Obligaciones Tributarias 

De Los Comerciantes De Chincha-Perú

S/ 13,000
Analizar la calidad de servicio percibida por los 

contribuyentes de una entidad tributaria pública.

Administración y 

Finanzas

Mg.

Raquel Sotomayor Parian
S/ 5,600 S/ 7,400 Ica Setiembre-Diciembre

Ingeniería en 

Industrias 

Alimentarias

Ventaja comparativa revelada de la producción y exportación de 

Ica, 2012-2022

Determinar la ventaja comparativa revelada de la 

producción y exportación de Ica, 2012-2022

Calidad de servicio percibida por los contribuyentes de una entidad 

tributaria pública.

Determinar la relación entre la

cultura tributaria y el cumplimiento

de obligaciones tributarias de los

comerciantes de Chincha-Perú.

Contabilidad

Curva De Phillips Neokeynesiana Para Una Economía Pequeña Y 

Abierta: Una Aplicación Para El Perú

Hallar los factores macroeconómicos que determinan la 

inflación en el Perú en el período 2001-2022.
Contabilidad Dr. Luis  Laurente Blanco S/ 10,000

Administración y 

Finanzas
Dr. Ricardo Cosio Borda S/ 7,000

Dr. Luis  Laurente Blanco S/ 8,000

Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios DiciembreS/ 12,700

Chincha S/ 14,400Abril-Agosto 

Ica Setiembre-Diciembre

Ciencia y tecnología 

de alimentos
Recursos PropiosS/ 16,400Abril-Agosto Chincha

Mejoramiento de la 

formulación de la galleta con orujo de uva, libre de octógonos 

referido al contenido de azúcar

 y grasas saturadas

Determinar la formulación mejorada de galleta libre de 

octógonos y aceptable 

sensorialmente utilizando orujo de uva Quebranta

S/ 9,400S/ 7,000
Dra. Martiza Barriga 

Sánchez 
Diciembre

Ica Abril-Agosto S/ 14,700S/ 4,700

S/ 7,400

S/ 4,700

UAI
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 411-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA

DOCENTE 

INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
SEDE FILIAL CRONOGRAMA PRESUPUESTO FUENTES DE FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2023

1. Determinar el ajuste de la formulación de galleta con 15, 17.5 

y 20% de sustitución de orujo de uva por harina de trigo, libre 

de octógonos de azúcar y grasa saturada, utilizando orujo de 

uva Quebranta de Ica, de tal manera que tenga la mayor 

calificación sensorial.

2.  Determinar los análisis microbiológicos y compararlos con 

los requisitos establecidos por DIGEMID para galletas.

Determinar la vulnerabilidad social de la población que vive en 

la provincia de Chincha frente al Ciclón Yaku

Determinar la vulnerabilidad económica de la población 

que vive en la provincia de Chincha frente al Ciclón Yaku

Determinar la capacidad de colonización endofitica de cepas 

nativas colectadas en ecosistemas costeros de Perú

Determinar la capacidad de colonización endofitica de cepas 

nativas colectadas en ecosistemas de la sierra de Perú

Determinar la capacidad de colonización endofitica de cepas 

nativas colectadas en ecosistemas de la selva de Perú

Describir los niveles presión sonora (ruido ambiental), producida 

por la contaminación acústica del parque automotor que afectan 

a los comerciantes ubicados en zonas críticas de la región Ica.

Identificar el impacto que tienen la contaminación acústica en la 

depresión de los comerciantes ubicados en zonas críticas de la 

región Ica, en el año 2023.

Comparar los grados de conciencia ambiental en la dimensión 

cognitiva de los escolares del nivel secundario de las 

instituciones educativas rurales y urbanas de la provincia de 

Ica, 2023.

Comparar los grados de conciencia ambiental en la dimensión 

afectiva de los escolares del nivel secundario de las 

instituciones educativas rurales y urbanas de la provincia de 

Ica, 2023.

Desarrollar el estado del arte asociado a la evaluación de 

sensores de bajo costo y  la calidad del aire empleando el 

proceso de revisión sistemática Prisma.

desarrollar uno modelo de evaluación de tecnologías de 

medición de elementos particulados, humedad y temperatura 

ambiente considerando la teoría general de sistemas con el 

método CESM y sistemas de redes neuronales para la 

predicción de elementos particulados.

Discutir los aspectos relevantes de las últimas investigaciones 

realizadas en Perú con los resultados de la tesis, mediante el 

análisis de datos e información de la plataforma analítica .

Calidad y diseño de 

procesos 

productivos

Ingeniería Industrial 

Desarrollar un estudio transaccional que permita evaluar 

sensores de bajo costo para la evaluación de la calidad de 

aire en Lima o Ica; con las plataformas analíticas 

Evaluación y predicción de calidad de aire para comparación y 

evaluación de tecnologías de bajo costo en la medición de 

elementos particulados.

Diciembre

Medición De La Contaminación Acústica Y Su Impacto En La Salud 

Mental De Los Comerciantes En Zonas Críticas De Ica

Determinar el impacto que tienen los niveles de 

contaminación acústica en la salud mental de los 

comerciantes ubicados en zonas críticas de la región Ica, 

en el año 2023.

DiciembreRecursos PropiosS/ 17,000Abril-Agosto ChinchaS/ 10,000S/ 7,000Dra. Vanessa Mejia Lara 

Conciencia Ambiental En Escolares De La Región Ica

Comparar los grados de conciencia ambiental de los 

escolares del nivel secundario de las instituciones 

educativas rurales y urbanas de la provincia de Ica, 2023.

Transversal
Dra. Evelyn Anicama 

Navarrete
 S/                8,600.00 S/ 6,025 Ica Setiembre-Diciembre  S/                14,625.00 

Abril-Agosto Recursos PropiosTransversal

Mejoramiento de la formulación de la galleta con sustitución de la 

harina de trigo por harina de orujo en 15, 17.5 y 20%. 

Desarrollar una galleta con sustitución de la harina de trigo 

por harina de orujo con la mayor calificación sensorial, libre 

de octógonos y cumpla los requisitos microbiológicos 

exigidos por la DIGEMID.

Ingeniería en 

Industrias 

Alimentarias

Dra. Martiza Barriga 

Sánchez 
S/ 5,600 S/ 9,400 Chincha Setiembre-Diciembre S/ 15,000 Recursos Propios Diciembre

Determinar la vulnerabilidad de la población que vive en la 

provincia de Chincha (Alto Larán, Chavin, Chincha Alta, 

Chincha 

Baja, El Carmen, Pueblo Nuevo, San Juan de Yanac y San 

Pedro 

de Huacarpana) frente al Ciclón Yaku

Vulnerabilidad Del Ciclón Yaku: Un Estudio De Caso En La 

Provincia De Chincha
 S/                7,000.00 

Dra. Hanna Caceres 

Yparraguirre
Transversal

Medioambiente y 

desarrollo 

sostenible

Bioprospección De Cepas Nativas En Diferentes Ecosistemas De 

Perú Y Su Capacidad De Colonización Endofitica

Determinar la capacidad de colonización endofitica de 

cepas nativas colectadas en ecosistemas de Perú
Transversal

Dra. Hanna Caceres 

Yparraguirre
S/ 9,400

Dra. Evelyn Anicama 

Navarrete

 S/                5,600.00 

Recursos Propios

Setiembre-Diciembre S/ 15,000 Recursos Propios Diciembre

Recursos PropiosS/ 16,400Abril-Agosto ChinchaS/ 9,400

Diciembre S/                16,775.00 Ica

Diciembre

S/ 6,025 S/              10,750.00 

Chincha

UAI
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 411-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA

DOCENTE 

INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
SEDE FILIAL CRONOGRAMA PRESUPUESTO FUENTES DE FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2023

Mejorar el tiempo de reconocimiento de uva de calidad para la 

cosecha.

Reducir los desperdicios al inspeccionar la fruta.

S/ 14,400 Recursos Propios Diciembre

Calidad y diseño de 

procesos 

productivos

Aplicación con inteligencia artificial para mejorar el proceso de 

control  de calidad de la Uva

Desarrollar una aplicación móvil para mejorar el proceso de 

control de calidad de la Uva.
Ingeniería Industrial 

Dr. Jose Luis Herrera 

Salazar
S/ 4,200 S/ 10,200 Chincha Octubre- Diciembre

UAI
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 411-2023-UAI-CU/P de fecha 28.09.2023


